

BÁO CÁO

**Kết quả công tác THQCT và KSIĐTP 06 tháng đầu năm 2022 tại kỳ họp
thường kỳ 06 tháng đầu năm 2022 HĐND huyện Sơn Tây
nhiệm kỳ 2021 - 2026**
(Số liệu từ ngày 01/12/2021 đến ngày 31/5/2022)

Viện kiểm sát nhân dân huyện Sơn Tây báo cáo kết quả công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp của ngành Kiểm sát tại địa phương trong 06 tháng đầu năm 2022 như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG VỀ TỘI PHẠM

1. Tình hình tội phạm

Trong 06 tháng đầu năm 2022, Viện KSND huyện Sơn Tây đã thực hành quyền công tố (THQCT) và kiểm sát khởi tố mới 09 vụ 17 bị can trong đó: 01 vụ 07 bị can về tội “Đánh bạc”; 01 vụ 01 bị can về tội “Hiếp dâm người dưới 16 tuổi”; 01 vụ 01 bị can về tội “Giao cấu hoặc thực hiện hành vi quan hệ tình dục khác với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi”; 04 vụ 05 bị can về tội Trộm cắp tài sản; 01 vụ 02 bị can về tội Vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản; 01 vụ 01 bị can về tội Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản.

2. Tình hình tranh chấp dân sự, kinh doanh, thương mại, lao động, hành chính

Trong 06 tháng đầu năm 2022, chủ yếu là các tranh chấp về quyền sử dụng đất và tài sản trên đất. Tranh chấp về hành chính, kinh doanh, thương mại, lao động không phát sinh.

3. Tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp

3.1. Đánh giá tình hình chung về chấp hành pháp luật trong hoạt động tư pháp

Trong 06 tháng đầu năm 2022, các cơ quan tư pháp trên địa bàn huyện Sơn Tây đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và quy định của pháp luật, không có vi phạm nghiêm trọng trong hoạt động tư pháp làm ảnh hưởng đến uy tín của cơ quan, đơn vị, đến chất lượng công tác tư pháp cũng như gây ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn trên địa bàn. Tuy nhiên, các cơ quan tư pháp vẫn còn một số vi phạm đã được VKS phát hiện và ban hành kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm (được nêu trong phần kết quả công tác cụ thể).

3.2. Nguyên nhân của tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp

Nguyên nhân chủ yếu dẫn đến các vi phạm trong hoạt động tư pháp là do sự chủ quan việc chấp hành chưa nghiêm túc các quy định của pháp luật của một số cán bộ tư pháp, như là Điều tra viên, Chấp hành viên, trong đó công tác chỉ đạo, lãnh đạo và kiểm tra của lãnh đạo đơn vị đôi lúc chưa thật sự quyết liệt. Ngoài ra, một số quy định mới về pháp luật chưa rõ ràng, còn chồng chéo, vướng mắc, dẫn đến có quan điểm khác nhau giữa các cơ quan tiến hành tố tụng cần phải có văn bản hướng dẫn thực hiện cũng là nguyên nhân dẫn đến vi phạm.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC CỤ THỂ

1. Kết quả thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp

a. THQCT - Kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố.

- Tổng số tố giác, tin báo và kiến nghị khởi tố được đơn vị kiểm sát : 11 tố giác, tin báo và kiến nghị khởi tố (nguồn tin tội phạm), trong đó: số cũ 00 tin, số mới 11 tin – tăng 09 tin mới so với cùng kỳ năm trước ; Đã giải quyết: Đã giải quyết: 09 tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố, trong đó: khởi tố vụ án hình sự: 08 tin -- chiếm tỷ lệ 88.9%; không khởi tố 01 tin -- chiếm tỷ lệ 11.1%). Đang giải quyết: 02 tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố, không có quá hạn.

* *Hoạt động kiểm sát:* Ban hành 01 kiến nghị¹ khắc phục vi phạm đối với CSĐT Công an huyện Sơn Tây được tiếp thu.

* *Vi phạm trong hoạt động tư pháp:* Công an xã không chuyển tố giác đối với hành tội phạm rất nghiêm trọng cho Cơ quan CSĐT Công an huyện giải quyết theo thẩm quyền trong thời hạn 48 giờ kể từ khi tiếp nhận; tài liệu có trong hồ sơ vụ việc có dấu hiệu xóa, sửa chữa nhưng không có chữ ký xác nhận của những người có liên quan. Viện Kiểm sát đã ban hành Kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm, được chấp nhận.

b. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự.

- Thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra: 11 vụ 21 bị can, trong đó: Số cũ 02 vụ 03 bị can; số mới 09 vụ 17 bị can – tăng 09 vụ so với cùng kỳ năm trước; nhận trả hồ sơ điều tra bổ sung 01 vụ 01 bị can; Nhập 01 vụ 00 bị can.

- Cơ quan CSĐT đã xử lý, giải quyết: 08 vụ 16 bị can, trong đó: Đề nghị truy tố 07 vụ 15 bị can; Tạm đình chỉ 01 vụ 01 bị can -- lý do: Chờ kết luận giám định. Đang giải quyết: 03 vụ 05 bị can, không có quá hạn.

- Xác định làm Án trọng điểm: 01 vụ 07 bị can.

- THQCT và kiểm sát HĐTP trong giai đoạn truy tố: Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc giải quyết: 07 vụ 15 bị can số mới – tăng 06 vụ 14 bị can so với cùng kỳ năm trước. VKS đã xử lý, giải quyết: 06 vụ 14 bị can (truy tố), đạt tỷ lệ 85.71%. Đang giải quyết: 01 vụ 01 bị can, không có quá hạn.

¹ Kiến nghị số 183/KN-VKS ngày 18/4/2022; văn bản trả lời số: 62/CSĐT ngày 25/4/2022

* Hoạt động kiểm sát: Ban hành 01 kiến nghị² áp dụng biện pháp phòng ngừa và vi phạm pháp luật đối với UBND xã Sơn Liên, huyện Sơn Tây trong lĩnh vực chứng thực được chấp nhận..

c. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử sơ thẩm án hình sự.

- Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử sơ thẩm: 07 vụ 15 bị cáo, trong đó: Số cũ: 01 vụ 01 bị cáo; số mới 06 vụ 14 bị cáo (số mới tăng 05 vụ 13 bị cáo so với cùng kỳ năm trước).

- Tòa đã xử lý, giải quyết: 06 vụ 13 bị can, trong đó: Trả hồ sơ điều tra bổ sung 01 vụ 01 bị can – lý do: Phát sinh tình tiết mới; Xét xử 05 vụ 12 bị cáo (Lãnh đạo Viện thực hành quyền công tố, kiểm sát xét xử 02 vụ 03 bị cáo). Đang giải quyết: 01 vụ 02 bị can, không có quá hạn.

- Phiên tòa rút kinh nghiệm: 02 vụ 08 bị can.

d. Công tác kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự.

** Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam*

a) Kiểm sát việc tạm giữ: 04 người, đã giải quyết 04 người (khởi tố thay đổi BPNC) – đạt tỷ lệ 100%. Đang tạm giữ: không.

b) Kiểm sát việc tạm giam:

Kiểm sát việc tạm giam: 04 người, trong đó: số cũ 02 người, số mới 02 người. Cơ quan chức năng đã giải quyết: 02 người (Hủy bỏ biện pháp tạm giam 01 người – Lý do: Vụ án tạm đình chỉ; án có hiệu lực chuyển chấp hành án 01 người). Đang tạm giam: 02 người.

c) Hoạt động kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam:

- Trong kỳ, công tác kiểm sát thường kỳ tại Nhà tạm giữ Công an huyện được đơn vị thực hiện thường xuyên theo quy định 05 lần/ tuần (20 lần/tháng). Qua kiểm sát, không phát hiện vi phạm trong công tác tạm giữ, tạm giam.

** Công tác kiểm sát thi hành án hình sự*

- Tù có thời hạn: 03 bị án – đã thi hành.

- Thi hành án treo, cải tạo không giam giữ, án phạt cảnh cáo: Tổng số 11 bị án, trong đó: số cũ 10; số mới 01. Chấp hành xong: 01 bị án. Còn lại 10 bị án

- Trực tiếp kiểm sát tại cơ quan THAHS Công an huyện Sơn Tây 01 cuộc; Qua trực tiếp kiểm sát đã ban hành 01 kiến nghị trong kết luận yêu cầu Cơ quan THAHS Công an huyện Sơn Tây khắc phục vi phạm được tiếp thu.

- Trực tiếp kiểm sát công tác thi hành án phạt tù nhưng cho hưởng án treo, cải tạo không giam giữ tại 04/04 UBND xã có bị án đang thi hành án³. Qua trực

² Kiến nghị số 08/KN-VKS ngày 10/01/2022; Văn bản trả lời số 10/UBND ngày 25/01/2022

³ UBND xã Sơn Dung, Sơn Mù, Sơn Tinh, Sơn Liên

tiếp kiểm sát phát hiện một số vi phạm đã ban hành 04 kiến nghị khắc phục vi phạm trong kết luận đối với UBND xã được tiếp thu.

- Ban hành 01 kiến nghị⁴ phòng ngừa vi phạm đối với Cơ quan THAHS Công an huyện Sơn Tây đang chờ trả lời.

d. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

** Công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình:*

Thụ lý kiểm sát việc giải quyết 11 vụ, việc; trong đó: số cũ 00; số mới 11 – giám 01 vụ, việc so với cùng kỳ năm trước. Tòa án đã xử lý, giải quyết: 09 vụ, việc (công nhận sự thỏa thuận của đương sự). Đang giải quyết: 02 vụ, việc; không có quá hạn.

- Ban hành 01 kiến nghị⁵ phòng ngừa đối với cơ quan hữu quan đang chờ trả lời.

** Kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật:* Không phát sinh.

e. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính

** Công tác kiểm sát thi hành án hành chính:* Không phát sinh.

** Công tác kiểm sát thi hành án dân sự:*

- Thụ lý kiểm sát: 48 việc/ 1.125.335.000 đồng, trong đó: Số cũ 12 việc/ 481.613.000 đồng; số mới 36 việc/ 643.722.000 đồng.

- Số có điều kiện thi hành 45 việc/978.949.000 đồng; số chưa có điều kiện (đã trừ số chuyển theo đời riêng): 03 việc/146.386.000 đồng.

- Đã kết thúc thi hành án: 26 việc/ 117.971.000 đồng.

- Đang giải quyết: 22 việc/ 1.007.364.000 đồng.

- Kiểm sát 100% quyết định về thi hành án do Chi cục THADS ban hành.

- Lập hồ sơ kiểm sát 100% các việc thi hành án phát sinh.

- Ban hành 01 kiến nghị⁶ khắc phục vi phạm đối với Cơ quan THADS cùng cấp, được chấp nhận. Đạt 100% so với kế hoạch.

g. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

Trong kỳ không phát sinh.

h. Một số nhiệm vụ khác của đơn vị

⁴ Kiến nghị số 254/KN-VKS ngày 19/5/2022;

⁵ Kiến nghị số 254/KN-VKS ngày 19/5/2022;

⁶ Kiến nghị số 204/KN-VKS ngày 28/4/2022; Văn bản trả lời số 24/CC THADS ngày 09/5/2022

Công tác xây dựng Ngành, xây dựng đơn vị đã có nhiều kết quả tích cực, như đổi mới trong công tác chỉ đạo, điều hành; công tác thi đua, khen thưởng đạt chất lượng, đúng thành tích, không chạy theo số lượng; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin...

Trong công tác phòng chống dịch Covid 19, Đơn vị đã quán triệt, thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, của các cơ quan chức năng và chỉ đạo của Ngành về công tác phòng, chống dịch. Thực hiện các biện pháp phòng ngừa chống lây, nhiễm bệnh trong trường hợp cần thiết bắt buộc phải tiếp công dân, khám nghiệm hiện trường, lấy lời khai hỏi cung bị can, tham dự các cuộc họp... Thường xuyên vệ sinh cơ quan, nơi làm việc; đăng ký mã QR, kiểm sát chặt chẽ người đến làm việc tại cơ quan; trang bị đầy đủ nước rửa tay, khẩu trang, dung dịch sát khuẩn. Tham gia ủng hộ các đợt vận động về công tác phòng chống dịch bằng nhiều hình thức...

Đơn vị tổ chức và tham gia tốt công tác dân vận; công tác tuyên truyền pháp luật tại địa phương bằng các hình thức như thông qua việc tặng quà cho các gia đình chính sách...

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Nhiệm vụ trọng tâm.

1. Tiếp tục triển khai nhiều biện pháp để thực hiện tốt các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, của Ngành về công tác cải cách tư pháp, Nghị quyết của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện.

2. Chủ động phối hợp với các ngành Tư pháp đẩy nhanh tiến độ giải quyết các vụ việc, không để xảy ra án quá hạn luật định; chủ động tổ chức các cuộc họp liên ngành để có biện pháp khắc phục tình trạng vướng mắc trong quá trình giải quyết vụ việc; vụ án, hạn chế việc gia hạn thời hạn giải quyết, án trả điều tra bổ sung và án hủy, sửa có trách nhiệm của Viện kiểm sát.

Trong quá trình thực hiện chức năng, đơn vị thực hiện có hiệu quả quyền kháng nghị, kiến nghị, yêu cầu và các phương thức kiểm sát, nhằm góp phần đảm bảo hoạt động tư pháp đúng quy định của pháp luật, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của công dân, góp phần bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành và trong công tác THQCT; nâng cao vai trò, trách nhiệm, nêu gương của người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Tiếp tục thực hiện các hoạt động tuyên truyền pháp luật; công tác dân vận hướng về cơ sở bằng nhiều hình thức như phiên tòa giả định; tặng quà ...

2. Đề xuất, kiến nghị.

1. Trong các nhiệm kỳ vừa qua, đơn vị Viện KSND huyện Sơn Tây đã nhận được sự quan tâm của Hội đồng nhân dân huyện; Thường trực HĐND huyện và quý Đại biểu HĐND huyện và trong thời gian đến, Viện kiểm sát mong tiếp tục đón nhận sự quan tâm hơn nữa của Hội đồng nhân dân huyện;

Thường trực HĐND huyện và quý Đại biểu HĐND huyện trong công tác chuyên môn cũng như sự ủng hộ từ các mặt hoạt động khác.

2. Hiện tại nguồn kinh phí chi cho các khâu công tác của đơn vị được cấp rất hạn hẹp và thực tế một số hoạt động theo Kế hoạch công tác năm của đơn vị đã không thể hoàn thành, đơn vị kiến nghị Hội đồng nhân dân huyện; Thường trực HĐND huyện quan tâm đề xuất và kiến nghị Chủ tịch UBND huyện hỗ trợ một phần kinh phí cho các hoạt động của đơn vị nhằm phục vụ trực tiếp công tác bảo vệ an ninh, quốc phòng và phát triển kinh tế xã hội tại địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác 06 tháng đầu năm 2022 của Viện KSND huyện Sơn Tây, kính báo cáo Thường trực HĐND, Đại biểu Hội đồng nhân dân và Kỳ họp HĐND huyện biết, đề theo dõi, giám sát./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- Ban HĐND huyện.
- Lưu: VT.

**PHÓ VIỆN TRƯỞNG
PHỤ TRÁCH**



Đông Việt Bình